
Diário Oficial Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 2015 

 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 

 

PORTARIA Nº 227, DE 15 DE MAIO DE 2015 

   

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, EM 

EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições legais, dispostas no § 1º do art. 50 e § 2º do art. 51  da Resolução nº 203, 

de 10 de dezembro de 2012, considerando a aplicação do que estabelecem os caputs dos referidos artigos, aos 

produtos listados nos anexos desta Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 065/2015-SPR/CGAPI/COPIN,  

resolve: 

Art. 1º Publicar a relação dos produtos constantes nos anexos desta Portaria, cujos incentivos foram 

cancelados automaticamente, por aplicação do disposto nos artigos 50 ou 51 da Resolução nº 203, de 10 de 

dezembro de 2012, seja por não obtenção do laudo de produção no prazo de 36 (trinta e seis) meses, contado a 

partir da publicação, no Diário Oficial da União, do documento aprobatório do respectivo projeto técnico-

econômico, seja por paralisação de produção por período superior a 36 (trinta e seis) meses consecutivos.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS 
 

ANEXO 1  DA  PORTARIA Nº 227, DE 15 DE MAIO DE 2015 (ENQUADRAMENTO NO ART. 50 DA RES.  Nº 203/2012) 

 

Inscrição SUFRAMA: 201397013 
Razão Social: AJR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0397 ARTIGOS DIVERSOS DE 

MATÉRIAS PLÁSTICAS 
(EXCETO DE POLIESTIRENO 

EXPANSÍVEL) 

345/2010 RESOLUÇÃO 16/12/2010 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201425017 
Razão Social: ANDRADE E RIBEIRO INDÚSTRIA DO LATEX LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0398 BORRACHA 334/2011 PORTARIA 19/10/2011 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: - 
Razão Social: COMPANHIA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA DIGITAL - CBTD 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0113 CÂMERA DE VÍDEO 

(“CAMCORDER”) 

113/2011 RESOLUÇÃO 20/5/2011 Diversificação 

1987 MICROC. PORTÁTIL, SEM 
TECLADO FÍSICO, COM 

TELA SENSÍVEL AO TOQUE 

("TOUCH SCREEN" ) - 
"TABLET PC" 

113/2011 RESOLUÇÃO 20/5/2011 Diversificação 

1755 RECEPTOR DE SINAL DE 

TELEVISÃO VIA 

TRANSMISSÃO LOCAL 
TERRESTRE 

113/2011 RESOLUÇÃO 20/5/2011 Diversificação 

1063 GRAVADOR/REPRODUTOR 

DE ÁUDIO NO FORMATO 
MP3, PORTÁTIL 

113/2011 RESOLUÇÃO 20/5/2011 Diversificação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 

TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 

(USO EM INFORMÁTICA) 

196/2011 RESOLUÇÃO 28/7/2011 Diversificação 

0724 AMPLIFICADOR DE ÁUDIO 
EM 3D - "HOME THEATER" 

196/2011 RESOLUÇÃO 28/07/2011 Diversificação 

0748 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 

RECORD/PLAYER 

063/2009 RESOLUÇÃO 06/3/2009 Implantação 

0307 MICROCOMPUTADOR 
PORTÁTIL 

063/2009 RESOLUÇÃO 06/3/2009 Implantação 

1270 RÁDIO COM REPRODUTOR 

DE CD/DVD COMBINADO 

COM AMPLIFICADOR 

063/2009 RESOLUÇÃO 06/3/2009 Implantação 



"HOME THEATER" 

1248 TELEVISOR EM CORES COM 
TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 

063/2009 RESOLUÇÃO 06/3/2009 Implantação 

0089 TELEFONE CELULAR 

DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 

TECNOLOGIAS 

264/2009 RESOLUÇÃO 05/11/2009 Diversificação 

1856 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 

PLAYER BLU RAY 

264/2009 RESOLUÇÃO 05/11/2009 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201078015 

Razão Social: ELCOTEQ DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0976 ANTENA COM CIRCUITO 
ELETRÔNICO ATIVO 

201/2010 RESOLUÇÃO 26/8/2010 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201435012 

Razão Social: ELSYS EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0115 PLACA DE CIRCUITO 

IMPRESSO MONTADA 

(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

189/2011 RESOLUÇÃO 28/7/2011 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: SEM INSCRIÇÃO 

Razão Social: INDÚSTRIA DE ARGAMASSAS DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1180 ARGAMASSA DE CIMENTO 

PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 

473/2008 PORTARIA 03/10/2008 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201404010 
Razão Social: INTAMA INDÚSTRIA DE TELHAS DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0583 TELHA DE CIMENTO, DE 

CONCRETO OU DE 

CERÂMICA 

0037/2011 RESOLUÇÃO 24/2/2011 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200365010 

Razão Social: KODAK DA AMAZONIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0374 CHAPA PRÉ-
SENSIBILIZADA DE 

ALUMÍNIO PARA 

IMPRESSÃO "OFF-SET" 

0220/2011 RESOLUÇÃO 28/8/2011 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201234017 

Razão Social: PERFABRIL AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1203 POLIÉSTER PARA ARTES 
GRÁFICAS E DESENHO, EM 

FORMA DE FOLHAS OU 

ROLOS 

0018/2011 RESOLUÇÃO 24/2/2011 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201168014 

Razão Social: SCORPION IND E COM. DE PRODUTOS EM POLIURETANO E EMBALAGENS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1736 CHAPA DE PAPELÃO 
ONDULADO 

0159/2011 RESOLUÇÃO 28/7/2011 Diversificação 

 

ANEXO 2  DA  PORTARIA Nº 227, DE 15 DE MAIO DE 2015 (ENQUADRAMENTO NO ART. 51 DA RES.  Nº 203/2012) 

 
Inscrição SUFRAMA: 300092016 

Razão Social: AMAZON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SOLDAS LTDA - EPP 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1019 SOLDA EM PASTA 0566/2006 PORTARIA 13/12/2006 Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 201377012 

Razão Social: BRIVICTORY BRASIL INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1931 DISPOSITIVO DE CRISTAL 

LÍQ. P/ PRODS DE NCM 8528 

0460/2010 PORTARIA 18/10/2010 Implantação 



(TEL.  E MONITORES DE 
VÍDEO) E NCM 8471 

 

Inscrição SUFRAMA: 200190016 

Razão Social: DOVAM S/A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0395 ART. DE MAT. PLÁSTICA 

(EXC. DE POLIESTIRENO 

EXPANSÍVEL) PARA 
TRANSP. OU EMBALAGEM 

0095/2010 RESOLUÇÃO 7/4/2010 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201063018 

Razão Social: ECOPACK INDÚSTRIA DE COMPONENTES LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1835 SUBCONJUNTO PAINEL 

FRONTAL PARA TELEVISOR 

COM TELA DE PLASMA 

0224/2009 RESOLUÇÃO 23/9/2009 Diversificação 

0066 
 

CAIXA ACÚSTICA 0045/2009 RESOLUÇÃO 6/3/2009 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201078015 

Razão Social: ELCOTEQ DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0108 RECEPTOR DE SINAL DE 

TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0050/2009 RESOLUÇÃO 6/3/2009 Ampliação 

0089 TELEFONE CELULAR 

DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 

TECNOLOGIAS 

0152/2010 RESOLUÇÃO 30/6/2010 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201226014 

Razão Social: GRAFINICK IND COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0448 CARTONAGEM 0043/2007 RESOLUÇÃO 28/2/2007 Implantação 

0714 LIVRO 0043/2007 RESOLUÇÃO 28/2/2007 Implantação 

0708 MANUAL TÉCNICO 
IMPRESSO 

0043/2007 RESOLUÇÃO 28/2/2007 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201188015 

Razão Social: ICONE INDUSTRIAL  DE TONER DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0375 TONALIZADOR 0074/2007 RESOLUÇÃO 8/5/2007 Ampliação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201330016 

Razão Social: PLASMETALLO INDÚSTRIA DE COMPONENTES PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 
MOLDADAS POR INJEÇÃO 

0348/2008 RESOLUÇÃO 18/12/2008 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201281015 
Razão Social: SISCOPY - IND. E COM. DE PRODUTOS REPROGRÁFICOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0183 FOTOCOPIADORA 

(RECONSTRUÍDA) 

0223/2006 RESOLUÇÃO 6/10/2006 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200935011 

Razão Social: SONSUN INDUSTRIAL E COMERC. TECNOL. DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1257 FITA PARA IMPRESSÃO 

DE POLIESTER 

0026/2007 RESOLUÇÃO 28/2/2007 Ampliação 

 
0674 

CHAPA, FOLHA, TIRA, 
FITA, PELÍCULA DE 

PLÁST  (EXCETO A DE 

POLIEST EXPANSÍVEL E A 
AUTO-ADESIVA) 

0335/2008 RESOLUÇÃO 18/12/2008 Atualização 

0312 IMPRESSORA DE 

TRANSFERÊNCIA 
TÉRMICA 

0153/2009 RESOLUÇÃO 30/7/2009 Ampliação 

 

 

 



Inscrição SUFRAMA: 201205017 

Razão Social: TEIKON TECNOLOGIA INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0309 UNID DIGITAL DE PROC 

DE PEQ PORTE MONTADA 
EM UM MESMO CORPO 

OU GABINETE - (UCP) 

0132/2007 PORTARIA 9/4/2007 Diversificação 

0589 CONTROLE REMOTO 
PARA APARELHOS 

ELÉTRICOS E 

ELETRÔNICOS 

0127/2010 RESOLUÇÃO 20/5/2010 Ampliação 

0361 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (DE 

USO EM INFORMÁTICA) 

0170/2009 RESOLUÇÃO 30/7/2009 Ampliação 

0115 PLACA DE CIRCUITO 

IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 

INFORMÁTICA) 

0084/2005 PORTARIA 6/4/2005 Implantação 

1248 TELEVISOR EM CORES 
COM TELA DE CRISTAL 

LÍQUIDO 

0132/2007 PORTARIA 9/4/2007 Diversificação 

1160 UNID.DIG.  DE PROCTO DE 

PEQ. PORTE COM MON. 
DE VÍDEO E UNID. DE 

MEM MONT  EM UM 

MESMO CORPO OU GAB 

0073/2009 PORTARIA 19/2/2009 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201006014 

Razão Social: UNICOBA DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0107 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA CABO 

0175/2011 RESOLUÇÃO 28/7/2011 Ampliação 

0589 CONTROLE REMOTO 

PARA APARELHOS 

ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0145/2004 RESOLUÇÃO 30/4/2004 Diversificação 

 


